

Yttrande över skrivelse om att möjliggöra arbetskraftsinvandring av vårdpersonal från Polen

Ärendet

I skrivelsen från Birgitta Rydberg (fp) m fl föreslås *att aktivt arbeta för att rekrytera sjukvårdspersonal från Polen för tjänstgöring inom sjukvården i Stockholms län*. Motionen har remitterats till landstingsdirektören och ska beredas i personalberedningen.

Förslag till beslut

Personalberedningen beslutar

att som svar på remissen överlämna detta tjänsteutlåtande.

Bakgrund

Landstinget som huvudman för hälso- och sjukvården har ett övergripande ansvar för den långsiktiga personalförsörjningen. Som ett led i detta har förvaltningen ett uppdrag att göra en bedömning av den långsiktiga personalförsörjningen utifrån en kartläggning av nuläget och förväntad tillgång samt att bedöma olika påverkansfaktorer. I det nationella perspektivet pågår ett liknande arbete vid Socialstyrelsen.

I nuläget är, mot bakgrund av den ekonomiska situationen, efterfrågan på läkare, sjuksköterskor och annan vårdpersonal begränsad och behovet att rekrytera utanför landet är litet med undantag av vissa specialistfunktioner.

Inom landstinget har bedrivits ett antal projekt som syftat till att tillvarata den resurs som läkare och sjuksköterskor med examen/legitimation från annat land utgör. Genom projekten har rekryteringen inte minst till bristområden som primärvård, psykiatri och radiologi underlättats.

I Stockholmsprojekten för läkare och sjuksköterskor med utbildning i länder *utanför EU/EES* får de som bor i Stockholms län stöd i kompletteringen till svensk legitimation för att snabbare komma ut i arbete.

Bilaga
Skrivelsen

Stockholmsprojekten för läkare och sjuksköterskor från EU/EES syftar till rekrytering av bristspecialiteter från den gemensamma EU arbetsmarknaden och att långsiktigt marknadsföra länets sjukvård som arbetsplats.

Genom utvidgningen av EU med 10 nya medlemsstater skapas gradvis en än större gemensam arbetsmarknad. Vissa övergångsregler kan eventuellt komma att gälla för den fria rörligheten. Regeringen har ännu inte lämnat någon proposition i frågan till riksdagen.

Synpunkter från landstingsstyrelsens förvaltning

Inom EU/EES finns regler för ömsesidigt erkännande av yrken som kräver legitimation i form av s.k. sektorsdirektiv. Om respektive lands utbildning finns upptagen i dessa direktiv så erhålls i princip med automatik legitimation att arbeta i annat land. I de flesta fall bedöms de nya medlemsländernas utbildningar kunna upptas direkt i sektordirektiven. I några fall kan anpassningen förväntas ta ytterligare några år i anspråk. Enligt Socialstyrelsen kan t ex sjuksköterskor och barnmorskor med utbildning från Polen tillhöra den senare kategorien.

I och med att Socialstyrelsen efter ansökan utfärdat svensk legitimation har arbetstagaren möjlighet att söka arbete inom hälso- och sjukvården. Arbetsgivaren får ställa krav på språkkunskaper som är nödvändiga för att utföra arbetet. I den rekrytering till bristområden som under senare år skett från främst Tyskland har arbetsgivaren i de flesta fall ombesörjt språkundervisning och introduktion till den svenska sjukvården.

Stockholmsprojekten för läkare och sjuksköterskor från EU/EES har genom expertkunskaper skapat en struktur som ger nödvändigt stöd åt rekryterande enheter.

Erfarenheterna av rekrytering inom EU/EES är mycket goda. Antalet förfrågningar om arbete som läkare eller sjuksköterska är för närvarande större än efterfrågan. När under 2004 flera länder runt Östersjön blir medlemmar i EU fördjupas samarbetet på många områden. Stockholms läns landsting har såväl på lokal och central nivå fler etablerade kontakter inom ramen för Östersjösamarbetet. Närheten mellan länderna bidrar sannolikt till att arbetssökande kommer att söka sig till Sverige och Stockholm för arbete, utbildning och praktik.

Förvaltningens sammanfattande bedömningen är att den gemensamma arbetsmarknaden inom EU/EES fungerar väl för rekrytering av läkare och sjuksköterskor. Behovet av särskilda åtgärder för rekrytering av vårdpersonal från Polen bedöms inte nödvändiga med tanke på Polens närstående inträde i EU.

2003-09-22

LS 0306-1969

Sören Olofsson
Landstingsdirektör